
 

 

ROZPORZĄDZENIE NR 1/2018 

POWIATOWEGO LEKARZA WETERYNARII W ŁOMŻY 

z dnia 7 marca 2018 r. 

w sprawie środków podejmowanych w związku z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń u dzików na 

terenie powiatu łomżyńskiego 

Na podstawie art. 45 ust. 1 pkt 1, 3 lit. b, 4, 8a, 8b, 8e,10 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia 

zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2017 r. poz. 1855 oraz z 2018 r. poz. 50), 

zarządza się co następuje: 

§ 1. Określa się obszar skażony afrykańskim pomorem świń, obejmujący teren gminy Śniadowo 

w powiecie łomżyńskim. 

§ 2. Na obszarze, o którym mowa w § 1, zakazuje się: 

1) przywożenia do gospodarstwa i wywożenia z gospodarstwa świń oraz materiału biologicznego świń bez 

zgody Powiatowego Lekarza Weterynarii w Łomży; 

2) wnoszenia i wwożenia na teren gospodarstw utrzymujących świnie tusz dzików, mięsa i produktów 

ubocznych pochodzenia zwierzęcego i produktów pochodnych pochodzących od dzików oraz produktów, 

pasz, substancji, sprzętu, materiałów, narzędzi i innych przedmiotów, które mogły zostać skażone wirusem 

choroby; 

3) odławiania dzików; 

4) prowadzenia działalności w zakresie skupu, obrotu i pośrednictwa w tym obrocie świniami pochodzącymi 

z obszaru, o którym mowa w § 1. 

§ 3. Na obszarze, o którym mowa w § 1, nakazuje się: 

1) posiadaczom świń sporządzenie oraz uaktualnianie spisu wszystkich świń, z podziałem na kategorie 

produkcyjne; 

2) przetrzymywanie świń w miejscu wykluczającym ich kontakt z dzikami żyjącymi na wolności; 

3) skarmianie świń paszą zabezpieczoną przed dostępem zwierząt wolno żyjących; 

4) używanie w gospodarstwach, w których utrzymywane są świnie, środków biobójczych dopuszczonych do 

obrotu i wykazujących działanie przeciwwirusowe do dezynfekcji przy wejściach i wyjściach 

z gospodarstwa, a także przy wejściu i wyjściu do pomieszczeń, w których przetrzymywane są świnie; 

5) niezwłoczne powiadamianie Powiatowego Lekarza Weterynarii w Łomży przez posiadaczy świń 

o wszystkich przypadkach padłych i chorych świń w gospodarstwie; 

6) stosowanie przez osoby wykonujące czynności związane z obsługą świń a mające kontakt z dzikami, przed 

rozpoczęciem tych czynności, środków higieny niezbędnych do ograniczenia ryzyka szerzenia się 

afrykańskiego pomoru świń, w tym mycie i odkażanie rąk oraz oczyszczanie i odkażanie obuwia; 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, dnia 8 marca 2018 r.

Poz. 1175



7) zniszczenie pod urzędowym nadzorem zwłok dzików oraz mięsa, produktów ubocznych pochodzenia 

zwierzęcego i produktów pochodnych pochodzących od dzików, u których wyniki badań próbek pobranych 

zgodnie z instrukcją diagnostyczną, wysłanych do badań laboratoryjnych w celu określenia genotypu 

określenia wirusa choroby, dały wynik pozytywny, w sposób określony w przepisach rozporządzenia 

Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 1069/2009 z dnia 21 października 2009 r. określającego przepisy 

sanitarne dotyczące produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego, nieprzeznaczonych do spożycia przez 

ludzi, i uchylającego rozporządzenie (WE) nr 1774/2002 (rozporządzenie o produktach ubocznych 

pochodzenia zwierzęcego) (Dz. Urz. UE L 300 z 14.11.2009, str. 1, z późn. zm.); 

8) dzierżawcom lub zarządcom obwodów łowieckich zgłaszanie przypadków padnięć dzików Powiatowemu 

Lekarzowi Weterynarii w Łomży; 

9) niezwłoczne dostarczanie przez myśliwych każdego odstrzelonego dzika wraz z patrochami i narogami do 

zakładu nadzorowanego przez organ Inspekcji Weterynaryjnej, w którym mogą być przechowywane tusze 

i skóry dzików, wskazanego przez Powiatowego Lekarza Weterynarii w Łomży; 

10) przechowywanie w zakładach nadzorowanych przez organ Inspekcji Weterynaryjnej tusz dzików 

w sposób zapobiegający bezpośredniemu kontaktowi nieprzebadanych tusz dzików z produktami, 

surowcami i innymi przedmiotami, które mogą spowodować szerzenie się afrykańskiego pomoru świń. 

§ 4. Nakazy i zakazy, o których mowa w § 2-3 obowiązują wszystkich mieszkańców i osoby przebywające 

czasowo na obszarze, o których mowa w § 1 oraz dzierżawców lub zarządców obwodów łowieckich 

działających na tym obszarze. 

§ 5. Wykonanie rozporządzenia powierza się: Wójtowi Gminy Śniadowo, Komendantowi Powiatowemu 

Policji w Łomży, Dyrektorowi Zarządu Dróg Wojewódzkich w Białymstoku, Dyrektorowi Generalnej Dyrekcji 

Dróg Krajowych i Autostrad Oddział w Białymstoku, Staroście Łomżyńskiemu, Nadleśniczemu Nadleśnictwa 

Łomża, Zarządowi Okręgowemu Polskiego Związku Łowieckiego w Łomży. 

§ 6. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania do wiadomości publicznej w sposób zwyczajowo 

przyjęty na obszarze gminy Śniadowo i podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 

Podlaskiego. 

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Łomży 

Leszek Wojewoda 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 2 – Poz. 1175



UZASADNIENIE 

Afrykański pomór świń (African swine fever – ASF) to groźna, wysoce zakaźna i zaraźliwa choroba wirusowa 

świń domowych wszystkich ras oraz dzików. Ludzie nie są wrażliwi na zakażenie wirusem ASF, w związku 

z czym choroba ta nie stwarza zagrożenia dla ich zdrowia i życia. Jednakże, wystąpienie ASF skutkuje przede 

wszystkim narażeniem danego kraju na duże straty finansowe, związane w pierwszej kolejności z całkowitym 

zablokowaniem możliwości eksportu świń lub wieprzowiny do krajów trzecich, jak również z brakiem 

możliwości handlu zwierzętami oraz produktami pochodzenia zwierzęcego wewnątrz Unii Europejskiej. 

Ponadto, wystąpienie ASF powoduje konieczność wypłaty odszkodowań za zwierzęta zabite z nakazu organów 

Inspekcji Weterynaryjnej oraz ponoszenia innych kosztów związanych ze zwalczaniem tej choroby. Strategia 

walki z ASF polega na zlikwidowaniu wirusa w jak najkrótszym możliwym czasie. Obejmuje ona m. in. 

zabicie zwierząt w ognisku choroby i utylizację ich zwłok, kontrolę przemieszczania się zwierząt, ludzi, 

produktów pochodzenia zwierzęcego oraz zintensyfikowanie odstrzału dzików w celu ograniczenia ich 

populacji. Teren gminy Śniadowo znajduje się w strefie ochronnej wymienionej w części I ust. 4 załącznika do 

decyzji wykonawczej Komisji 2014/709/UE z dnia 9 października 2014 r. w sprawie środków kontroli 

w zakresie zdrowia zwierząt w odniesieniu do afrykańskiego pomoru świń w niektórych państwach 

członkowskich. W związku z potwierdzeniem wystąpienia w dniu 06 marca 2018 r. pierwszego przypadku ASF 

u dzików w obszarze ochronnym w gminie Śniadowo w powiecie łomżyńskim, województwa podlaskiego, 

należało podjąć stosowne działania i wyznaczyć obszar skażony wirusem ASF i wdrożyć środki na 

ustanowionym obszarze skażonym zgodnie z § 18 ust. 2 pkt 1, 2, 4 rozporządzenia Ministra Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi z dnia 6 maja 2015 r. w sprawie zwalczania afrykańskiego pomoru świń (Dz. U. z 2015 r. 

poz.754). 

Dziennik Urzędowy Województwa Podlaskiego – 3 – Poz. 1175


		2018-03-08T09:17:35+0000
	Polska
	Teresa Bożena Koczta
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




